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Anotace

Cílem práce je popsat způsob, jak je možné aplikovat cloud computing do malého nebo

středního podniku a uvést praktický příklad, který simuluje náklady na pořízení on premise

řešení ve srovnání s náklady spojenými s pořízením cloudu.

V teoretické části své práce se budu věnovat vysvětlení odborných pojmů spojených s cloud

computingem. Čtenáři bude vysvětleno, jaké jsou základní znaky cloud computingu a jeho

základní dělení. Zároveň se zde budu věnovat datovým uložištím, které jsou pro poskytovatele

důležité z hlediska poskytování kvalitní infrastruktury zákazníkovi. Za pomocí vysvětlených

pojmů bude zřejmé, jaké výhody a nevýhody cloud přináší.

Praktická část bude věnována aplikaci cloudového řešení a on premise řešení do

strojírenského podniku. Porovnání bude předcházet SWOT analýza, která bude mít za cíl

identifikovat faktory spojené s tímto projektem. K sestavení parametrů, kalkulaci a

závěrečnému porovnání bude vybrán jeden z pěti poskytovatelů, kteří se na tuto službu

specializují. Výběr bude proveden za pomocí vícekriteriálního rozhodování. Pro vícekriteriální

rozhodování budou vybráni experti, kteří mají s ICT sférou zkušenosti. Experti budou mít za

úkol ohodnotit jednotlivá kritéria bodovací metodou. Na základě výsledků vícekriteriálního

rozhodování bude vybrán jeden poskytovatel, se kterým budeme porovnávat on-premise

řešení.

Klíčová slova: Cloud computing, Distribuční model, Implementační model, IaaS, PaaS, SaaS,

SLA, Datová centra , SWOT analýza, CAPEX, OPEX, Microsoft, IBM, Amazon, Google, Gogrid,

Vícekriteriální rozhodování, On-premise

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to describe instructions how to apply cloud into small or

medium size company and give an example which simulates costs of an on premise solution

in comparison with costs of a cloud solution.

Theoretical part of my bachelor's thesis is focused on technical terms connected with cloud

computing. Reader will be given basic characteristics of cloud computing and basic division. I

will simultaneously pay attetion to the storage description and division of storages which are

important for a provider from the point of the provision of services to a client. Explained terms

will be helpful to find advantages and disadvantages which are provided by the cloud.

Practical part is focused on practical application of a cloud and on an on premise solution to

an engineering company. A SWOT analysis, which accurates to identify factors associated with

the project, precedes a comparison . To set up parameters, calculation and final comparison

only one of the five providers, which are specialized for cloud service and which are ranked

among the best on the market, will be chosen. The selection is made by multicriterial analysis.

Experts, who have experience from ICT (Information and Communication Technologies)

sector, will be chosen for multicriterial analysis. The experts will aim to assess the scale on the

individual scoring criteria. The results from multicriterial analysis will be used for a provider

selection. The provider will be chosen to be compared with an on-premise solution.
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1. Úvod

Výpočetní technika hraje významnou roli ve všech technických podnicích. Její možnosti

usnadňují řízení podniku na vysoké úrovni. S dobou rostou i požadavky na podniky, kde je

snaha o rychlejší a snadnější fungování podniku. V dnešní době je trh složitý a požadavky na

technické pracovníky jsou náročnější. Čím dál větším požadavkem je, aby práce byla součástí

životního stylu. Po zaměstnancích se požaduje mnohem delší čas strávený v práci a

zaměstnanci se musí umět adaptovat. Podniky vnímají mobilitu jako nedílnou součást firemní

kultury a procesů. Příkladem toho je využití internetových aplikací ke zlepšení produktivity v

práci, kde se používají služby od Googlu, Facebooku, rapidshare, uloz.to, Dropbox, ajn… . Díky

těmto webovým systémům je zřejmé, že lidé dávají přednost sdílení informací, než aby je

hledali. Z toho důvodu vznikl cloud computing, který se snaží uživatelům přizpůsobit tak, aby

mohli být mobilní za všech okolností. Díky přístupnosti, vyspělé technologii, rychlosti a zároveň

dostupné ceně chytrých telefonů, tabletů a počítačů je tato možnost dostupná pro široké

množství uživatelů a zároveň aplikovatelná ve většině elektronických zařízeních.

Cloud computing nám navíc umožňuje ušetřit náklady a přenést odpovědnost za správu na

někoho jiného.
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2. Teoretická část

2.1. Historie cloud computingu [1]

Za duchovního otce myšlenky cloud computingu je považován John McCarthy, profesor

z prestižní americké univerzity MIT, který v roce 1961 jako první prezentoval myšlenku sdílení

počítačových technologií tak, jako je sdílení elektrické energie. Elektrickou energii potřebují

domácnosti i firmy. Avšak domácnost nebo některé firmy si nemohou dovolit zakoupit vlastní

elektrárnu. Elektrárnu využívá mnohem více odběratelů, kteří jsou k elektrárně vzdáleně

připojeni a mají možnost využívat její výhody. Ve skutečnosti je elektráren v elektrorozvodné

síti více než jedna a jsou vzájemně propojeny. V případě výpadku jedné elektrárny přebírají

ostatní elektrárny její zátěž a odběratel nezaznamená rozdíl spojený s poruchami

v poskytování energie. Představíme-li si elektrárnu jako datové centrum, které vystupuje jako

poskytovatel cloud computingu, elektrorozvodnou síť jako internet a elektrický spotřebič v roli

počítače, notebooku, tabletu nebo telefonu, zjistíme, že se jedná o obdobný princip fungování.

Původně se cloud computing nazýval utility computing, který vznikl jako první z myšlenky

elektrárny. Samotný pojem cloud computing vznikl až v roce 1997 na přednášce Ramnatha

Chellapa. Oblak je historicky využíván v telekomunikacích pro zobrazení telekomunikační sítě.

Právě z telekomunikací ICT toto zobrazení převzalo.

Tabulka 1 - Důležité mezníky ve vývoji cloud computingu

1961
• John McCarthy přichází s myšlenkou, že data budou jednoho dne veřejnou službou pro uživatele

1967
• IBM spouští CP-40 software. Jedná se o první pokus o úplnou virtualizaci na mainframech operačního systému

1999

• salesforce.com uvádí koncept zasílání podnikových aplikací přes internetovou síť na základě podnikové aplikace

• Ian Foster a Carl Kesselman´s zavádí nový pojem grid computing v díle The Frid: Blueprint for a New Computing Infrastructure

2002
• webové služby společnosti Amazon poskytují sadu služeb založených na cloudu včetně uložiště a výpočetní techniky

2006

• Společnost Amazon spouští EC2 (elastic compute) jako komerční webové služby, které umožňují malým společnostem a
zákazníkům pronajmout uložiště a spustit jejich vlastní počítačové aplikace

2008
• Zavádění privátních cloudů

2009

• Poskytovatelé cloudů uvádí na trh cloudy založené na bázi webového prohlížeče, kde je možnost
používat firemní aplikace

2010
• vznik modelu Cloud 2.0 a Google AppEngine
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2.2. Definice cloud computingu [2]

Cloud computing využívá metodu přístupu k využití výpočetní techniky založené na

poskytování sdílených výpočetních prostředků a jejich využívání formou služby. Infrastrukturu

cloudu tvoří hardware a software vycházející z možnosti jejich sdílení mezi aplikacemi bez

přímé vazby aplikační logiky na fyzické komponenty. Aplikaci fyzických komponentů, kdy

zákazník nakupuje hardware a software, nazýváme on premise řešením. Infrastrukturu

převádí cloud computing do formy služeb, které jsou poskytovány prostřednictvím internetu

nebo vysokorychlostní sítě. V čele cloudové služby stojí poskytovatel, který provozuje určitou

infrastrukturu. Poskytovatel musí danou infrastrukturu spravovat tak, aby se mohla plně

využívat. Na infrastruktuře jsou provozovány aplikace a operační systémy. Daná infrastruktura

je poté sdílena mezi uživatele, kteří jí využívají vzdáleně ze své kanceláře, notebooku, domova

a dalších lokalit, prostřednictvím klientské aplikace, která běží na infrastruktuře poskytovatele.

Hlavní výhodou je, že klient nemusí software, hardware a soubory vlastnit a má možnost je

jednoduše užívat prostřednictvím cloudu poskytovatele. Poskytovatel si za tuto službu účtuje

poplatky, které jsou spojené s rozsahem využívání služeb, které si uživatel určí sám dle

potřeby. Uživatel cloudu nemusí znát princip výpočetní techniky a ani operačního systému,

které mu cloud poskytuje. Na obrázku 1 je schéma, které názorným způsobem popisuje, jak

koncepce cloud computingu funguje. Uvnitř „mraku“ neboli cloudu jsou aplikace, které je


[…]


 Typ kritéria u SLA bude „V“, jelikož požaduji co nejvyšší hodnotu SLA

Expert

Kritérium

∑ cena SLA

Expert 1 0,4 0,6 1

Expert 2 0,308 0,692 1

Expert 3 0,444 0,556 1

Expert 4 0,385 0,615 1

Expert 5 0,357 0,643 1

pr 0,3788 0,6212 1

Pořadí kritérií 2 1

Cena [CZK] SLA [procent]

Bazická varianta 2 719 241,- 99,95

Typ kritéria „N“ „V“
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Tabulka 35 – Výpočet dílčích agregací

Stanovení dílčí agregace pro parametr cena ve variantě Microsoft Azure v tabulce 35:

𝑏𝑎𝑧𝑖𝑐𝑘á 𝑣𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑎 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑟𝑢 𝑐𝑒𝑛𝑎

𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑣𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑡𝑦 𝑀𝑖𝑐𝑟𝑜𝑠𝑜𝑓𝑡
=

2 719 241

1 898 808
= 1,432

Tabulka 36 – Stanovení pořadí variant bazickou metodou

Stanovení wt bazickou metodou pro variantu Microsoft v tabulce 36:

𝑐𝑒𝑛𝑎𝑀𝑖𝑐𝑟𝑜𝑠𝑜𝑓𝑡 = ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑑í𝑙čí 𝑎𝑔𝑟𝑒𝑔𝑎𝑐𝑒 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑟𝑢 𝑐𝑒𝑛𝑎 ∙ 𝑝𝑟𝑐𝑒𝑛𝑎
= 1,432 ∗ 0,378 = 0,542

𝑆𝐿𝐴𝑀𝑖𝑐𝑟𝑜𝑠𝑜𝑓𝑡 = ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑑í𝑙čí 𝑎𝑔𝑟𝑒𝑔𝑎𝑐𝑒 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑟𝑢 𝑆𝐿𝐴 ∙ 𝑝𝑟𝑆𝐿𝐴
= 1 ∗ 0,6212 = 0,6212

𝑤𝑡 = 𝑐𝑒𝑛𝑎𝑀𝑖𝑐𝑟𝑜𝑠𝑜𝑓𝑡 + 𝑆𝐿𝐴𝑀𝑖𝑐𝑟𝑜𝑠𝑜𝑓𝑡 = 0,542 + 0,6212 = 1,1632

Varianta
Kritérium

Cena SLA

1. Microsoft 1,432 1

2. IBM 0,687 0,999

3. Amazon 1,189 1

4. Google 1,026 1

5. Gogrid 0,971 1,001

Varianta
Kritérium

wt Pořadí variant
Cena SLA

1. Microsoft 0,542 0,6212 1,1632 1.

2. IBM 0,260 0,621 0,881 5.

3. Amazon 0,450 0,6212 1,071 2.

4. Google 0,389 0,6212 1,010 3.

5. Gogrid 0,368 0,622 0,99 4.

pr 0,3788 0,6212 1
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4. Závěr

Tabulka 37 – Závěrečné srovnání nákladů on-premise řešení a cloudu od Microsoftu

Druh nákladu Období
Způsob řešení

On-premise [CZK] Cloud [CZK]

OPEX

1. měsíc 51 194,- 37 026,-

Následující měsíc 21 194,- 17 026,-

1. rok 313 078,- 224 312,-

Celkem za 3 roky 879 234,- 632 936,-

CAPEX 1. měsíc 287 468,- 0,-

CELKOVÉ NÁKLADY 3. roky 3 500 106,- 1 898 808,-

Výpočet procentuálního rozdílu vycházejícího z tabulky 37:

𝑃𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡𝑢á𝑙𝑛í 𝑟𝑜𝑧𝑑í𝑙 =
100 ∙ 1 898 808

3 500 106
= 56,85 𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡

Z tabulky 35 jsem zjistil, že náklady na pořízení cloudu a správu v rozmezí 3 let jsou o 56,85

procent menší. U porovnávání jednotlivých období v tabulce mi vychází varianta s cloudovým

řešení ve všech případech levnější. Náklady on-premise řešení je možné snížit zakoupením

méně licencí. Strojírenský podnik počítal s licencí pro každý server zvlášť. On-premise řešení

zamítám a volím cloudové řešení pro strojírenský podnik na základě výsledných hodnot.

Důležité je, abychom si také uvědomili určité výhody a nevýhody, které jsem ve své práci

zmiňoval. Cloudové řešení není vždy výhodné. V práci jsem aplikoval SWOT analýzu, abych

zjistil, jakým způsobem se změní prostředí a co bude mít na podnik vliv. Chtěl jsem tím

poukázat na to, že by každý podnik, který chce aplikovat cloud, měl zmapovat výchozí situaci

a zjistit jaké budou přínosy při aplikaci cloudu. Cloud je v dnešní době módní trend a v mnoha

případech si firmy neuvědomují jaké prvky s sebou cloud do podniku přináší.

Cloud je zároveň z pohledu automatizace jednoduší řešení, jelikož se u cloudu nabízí možnost

nasadit řešení ihned konfigurací parametrů na internetu. Pokud by zákazník nevěděl jakým

způsobem aplikovat cloud do firmy, tak se mu nabízí možnost kontaktovat poskytovatele

cloudu a sestavit řešení na míru v rámci konzultace.
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