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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cloud computing v malém a středním podniku
Jméno autora: Daniel Tilcer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je volba nejvhodnější varianty, je pracná především získáním relevantních údajů pro
srovnávání variant a zde zejména i stanovením hodnotících kritérií a stanovení expertních hodnocení pro váhy kritérií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, dodržoval dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl dostatečně
připraven. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti bakalářské práce je dobrá, stejně tak využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci
student použil metody vícekriteriálního rozhodování pro volbu nejvhodnějšího řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové a jazykové stránce je předložená práce v pořádku. Po formální stránce jsou drobné nedostatky v symbolice
teoretických vzorců na straně 56 a jednotě stylů odstavců

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student velmi dobře získával i následně využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je
relevantní vzhledem k odbornému zaměření bakalářské práce. Bibliografické citace se jeví jako úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V úvodní části autor vhodným způsobem shrnul teorii spjatou s řešenou problematikou. Druhá kapitola dává

přehled o základních charakteristikách cloud computingu, jednotlivých modelech služeb a zmiňuje i rizika spojená

s cloudem. Teoretický základ je dobrým východiskem pro zpracování stěžejní části BP, kterou je třetí kapitola, ve

které porovnává on-premise řešení s cloudovým. Výsledky jsou shrnuty v poměrně krátkém závěru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Doplňující otázky:

1. Jaký je Váš názor na budoucnost cloudových řešení?
2. Kterou z výhod SaaS považujete za největší?

Datum: 24.7.2015 Podpis: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.